
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  D’Arienzo e   Lampasona  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  279     del  19/05/2023 

 
OGGETTO : “GESTIONE DELLA POSIDONIA OCEANICA ESISTENTE SUL LITORALE 

DELLA CITTÀ DI AGROPOLI”. APPROVAZIONE PROGETTO. 
 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIANNOVE    del mese di  MAGGIO alle ore  13,30         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  
 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco – Assessore al Porto 

 
Oggetto: “Gestione della Posidonia Oceanica esistente sul litorale della città di 

Agropoli”. Approvazione progetto. 
 
PREMESSO CHE: 

- i litorali della città di Agropoli, ed in particolare le spiagge della Marina e del Lido 
Azzurro, sono interessate dal fenomeno della Posidonia Oceanica spiaggiata che 
determina fastidiosi accumuli di alghe con disagi per i fruitori degli arenili; 

- il fenomeno della Posidonia Oceanica ha carattere ciclico nel tempo per cui, ogni anno, 
si rende necessario porre in essere interventi finalizzati alla sua rimozione; 

- per l’anno 2022 questa Amministrazione ha attivato le specifiche procedure previste 
dalla Legge n.60 del 17/05/2022 (Legge SalvaMare) “Disposizioni per il recupero dei 
rifiuti in mare e nelle acque interne e per la promozione dell'economia circolare” ed in 
particolare quanto previsto dall’art. 5, comma 1, conseguendo ottimi risultati nei 
riguardi della rimozione delle alghe dagli arenili cittadini; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 24/02/2022 è stato approvato lo “studio e 
relazione per la corretta gestione della Posidonia Oceanica spiaggiata presente sulle 
coste del territorio del Comune di Agropoli” e le successive azioni finalizzate al 
trattamento della posidonia in esubero; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 20/06/2022 è stato dato indirizzo al 
Responsabile dell’Area 11 – Demanio, Porto e Patrimonio del Comune di Agropoli di 
attuare le procedure e gli adempimenti di competenza per l’eliminazione della 
Posidonia spiaggiata, in modo da non incrementare ulteriormente i cumuli esistenti; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 04/07/2022 è stato approvato il progetto 
per il riaffondamento della Posidonia Oceanica spiaggiata, utilizzando parte del 
contributo regionale di cui al D.D. 497/2021; 

- al termine dei lavori il Responsabile dell’Area Demanio, Porto e Patrimonio ha redatto 
Relazione Finale sul servizio di riaffondamento in mare della posidonia spiaggiata, 
acquisita al prot. n.24912 del 29/07/2022, con la quale si dava riscontro , dal punto di 
vista economico, dell’economicità della soluzione adottata rispetto alle alternative 
proposte e, dal punto di vista ambientale, dell’assenza di anomalie e/o effetti dannosi 
derivanti dal riaffondamento; 

- è volontà di questa amministrazione procedere, per l’anno 2023, alla rimozione della 
Posidonia Oceanica presente sulle spiagge della Marina e del Lido Azzurro, utilizzando 
le procedure previste dalla Legge n.60 del 17/05/2022 (Legge SalvaMare); 

CONSIDERATO CHE: 

- la Regione Campania ha destinato, con il Decreto Dirigenziale n. 497 del 02/09/2021, 
la somma di € 500.000,00, in favore di questo ente, per la rimozione e lo smaltimento 
degli accumuli di posidonia; 

- la Legge 17 maggio 2022, n. 60 - Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e nelle 
acque interne e per la promozione dell'economia circolare (legge «Salva Mare») 
prevede la possibilità del riaffondamento in mare della Posidonia spiaggiata; 

RITENUTO: 

- possibile utilizzare parte di questo contributo regionale per la prospettata soluzione 
individuata dal Responsabile dell’Area 1 – Segreteria, Supporto OO.II., Affari Generali, 
Entrate Tributarie ed extratributarie, Turismo, Cultura, Porto e Demanio Marittimo del 
Comune di Agropoli, dando altresì atto che l’incarico già conferito a seguito della 
deliberazione di G.C. n. 56/2022 andrà rivisitato detraendo le somme qui impegnate; 



  
DATO ATTO CHE: 

- con la deliberazione n.161 del 22/03/2023 si autorizzava il Responsabile dell’Area 1 – 
Segreteria, Supporto OO.II., Affari Generali, Entrate Tributarie ed extratributarie, 
Turismo, Cultura, Porto e Demanio Marittimo del Comune di Agropoli, all’utilizzo del 
contributo regionale di cui al d.d 497/2021,per individuare ed attivare procedure 
finalizzate alla eliminazione della Posidonia esistente sugli arenili; 

- con determina N.519 del 14/03/2023 è stato affidato l’incarico al laboratorio di analisi 
Desiderio srl, con sede in Capaccio (Sa) in Via Carducci snc, P.IVA 04960050658, per 
l’esecuzione di N. 12 campionamenti e analisi per la caratterizzazione dei cumuli e 
della Posidonia oceanica spiaggiata, dietro il corrispettivo di euro 260,00 più IVA per un 
totale complessivo di euro 3.120,00 più IVA; 

- con determina N.676 del 07/04/2023 è stato affidato alla Ditta ‘Geoambiente Srls’ (P. 
I.V.A. 05375610655), con sede in 84043 Agropoli (SA), alla Piave, 52, il servizio di 
vagliatura della Posidonia esistente sul litorale del Comune di Agropoli, per un importo 
di € 65.967,00 oltre iva al 22% per un totale di € 80.479,74; 

CONSIDERATO CHE: 
- questo Ente intende proseguire con il complessivo intervento di rimozione della 

Posidonia Oceanica presente sugli arenili provvedendo nel contempo al ripristino dello 
stato dei luoghi, alla loro valorizzazione e alla restituzione della sabbia ottenuta sui 
litorali di provenienza; 

- si intende pertanto provvedere alla rimozione definitiva, della Posidonia esistente sugli 
arenili per rendere salubre l'area della spiaggia "Marina" al porto e della spiaggia "Lido 
Azzurro", e rendere fruibile l'arenile; 

VISTO: 

- il progetto relativo al “riaffondamento in mare della Posidonia Oceanica presente sulle 
spiagge della Marina e del Lido Azzurro del Comune di Agropoli”, redatto dall’ufficio 
tecnico e costituito dai seguenti elaborati: 
1. Relazione tecnica e Cartografie; 
2. Planimetria Lido Azzurro; 
3. Planimetria spiaggia Marina; 
4. Planimetria del sito di riaffondamento; 

- i certificati di prova delle analisi sui campioni forniti dal Laboratorio Desiderio srl, con 
sede in Capaccio Paestum, alla via Carducci, snc; 

RICHIAMATE: 

- la Legge Regionale 29 giugno 2021, n. 5; 
- la Legge 17 maggio 2022, n. 60 “Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e nelle 

acque interne e per la promozione dell'economia circolare” (legge Salva Mare); 
- la Costituzione della Repubblica Italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 

Repubblica) - Titolo V; 
- l’articolo 48 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
2. Approvare il progetto di servizi redatto dall’ufficio tecnico, come sopra specificato, 

finalizzato al riaffondamento in mare della Posidonia esistente, utilizzando parte del 
contributo regionale di cui al D.D. 497/2021 per la somma complessiva di € 228.858,00 
così distinto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE ATTIVITA' QUANTITA' UdM 
COSTO 

UNITARIO 
TOTALE 

A.01 SERVIZIO DI VAGLIATURA POSIDONIA ACCUMULATA 6000 mc 11,00 € 66.000,00 € 

A.02 VAGLIATURA E MOVIMENTAZIONE POSIDONIA SPIAGGIATA + 
RIPASCIMENTO - LIDO AZZURRO 

330 ore 95,00 € 31.350,00 € 

A.03 VAGLIATURA E MOVIMENTAZIONE POSIDONIA SPIAGGIATA + 126,32 ore 95,00 € 12.000,40 € 



  
RIPASCIMENTO - MARINA 

A.04 SERVIZIO DI RIAFFONDAMENTO CON MOTOBETTA 10 viaggi 8.000,00 € 80.000,00 € 

A.05 ANALISI CHIMICHE 15 cad 260,00 € 3.900,00 € 

A. IMPORTO TOTALE LAVORI 
   

193.250,40 € 

     
B. SOMME A DISPOSIZIONE 

    
B.01 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 205 DEL D.LGS 

50/2016 (1,6% su A)    
3.092,01 € 

B.02 IVA 10% su A.02+A.03 
   

4.335,04 € 

B.03 IVA 22% su A.01+A.04+A.05 
   

32.978,00 € 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
   

40.405,05 € 

TOTALE INTERVENTO (A+B) 
   

233.655,45 € 

 
3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area 1 – 

Segreteria, Supporto OO.II., Affari Generali, Entrate Tributarie ed extratributarie, 
Turismo, Cultura, Porto e Demanio Marittimo del Comune di Agropoli per gli 
adempimento conseguenziali. 

Agropoli li, ______________________ 
IL SINDACO 

f.to Dott.Roberto Antonio Mutalipassi 
 

ASSESSORE AL PORTO 
f.to Dott.Giuseppe Di Filippo 

 
 
 
 

 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area 1 – Segreteria, Supporto OO.II., Affari 
Generali, Entrate Tributarie ed extratributarie, Turismo, Cultura, Porto e Demanio 
Marittimo 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TU delle Leggi 
sull’ordinamento degli EELL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Agropoli li,_____________ 

 
Il Responsabile dell’Area 1 – Segreteria, Supporto OO.II., Affari Generali, Entrate Tributarie ed 

extratributarie, Turismo, Cultura, Porto e Demanio Marittimo 

f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
PARERE CONTABILE: Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 c:1 del T.U. approvato con D. Lgs. 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole.  
Agropoli li,________________ 
 

Il Responsabile dell’Area 4 – Servizi Finanziari e Programmazione Economica, Pubblica 
Istruzione, Servzi Sociali e Informatica 

f.to Dott. Valeriano Giffoni 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  08.06.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to   LERRO SABATO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  08.06.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


